本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。应收融资租赁款的终止确认和减值参见本会计

政策之第（十）项金融工具。

未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

5.售后租回交易

本公司按照本会计政策之第（三十五）项收入的规定评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售。

（1）作为承租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司按原资产账面价值中与租回获得的使用权有关的部分，计量售后租回所

形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失。

如果销售对价的公允价值与资产的公允价值不同，或者出租人未按市场价格收取租金，本公司将销售对价低于市场价格

的款项作为预付租金进行会计处理，将高于市场价格的款项作为出租人向承租人提供的额外融资进行会计处理；同时按

照公允价值调整相关销售利得或损失。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收入等额的金融负债。

（2）作为出租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司按照资产购买进行相应会计处理，并根据租赁准则对资产出租进行会计

处理。

如果销售对价的公允价值与资产的公允价值不同，或者本公司未按市场价格收取租金，本公司将销售对价低于市场价格

的款项作为预收租金进行会计处理，将高于市场价格的款项作为本公司向承租人提供的额外融资进行会计处理；同时按

市场价格调整租金收入。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司确认一项与转让收入等额的金融资产。

39、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2022 年 11 月 30 日，财政部发布

了《关于印发〈企业会计准则解释第

16 号〉 的通知》（财会【2022】31

号），规定了“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”的内容，

自 2023 年 1 月 1 日起施行。

已经董事会审议批准 详见说明

福建星网锐捷通讯股份有限公司 2023 年半年度报告全文

80

说明：

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行准则解释第 16 号中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”内容。对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公司按照该解释和《企业会计准则第 18 号—

—所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

（1）对 2022 年半年度比较期间的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

单位：元

合并报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

递延所得税资产 510,457,368.37 540,119,342.49 29,661,974.12

递延所得税负债 23,448,905.46 52,691,396.86 29,242,491.40

未分配利润 3,992,805,066.93 3,993,053,437.75 248,370.82

少数股东权益 2,611,780,682.54 2,611,951,794.44 171,111.90

所得税费用 -30,165,780.51 -30,096,333.30 69,447.21

净利润 464,035,800.53 463,966,353.32 -69,447.21

归属于母公司所有者的净利润 311,601,299.15 311,629,045.36 27,746.21

少数股东损益 152,434,501.38 152,337,307.96 -97,193.42

母公司报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

长期股权投资 2,499,977,533.69 2,499,923,644.61 -53,889.08

递延所得税资产 23,160,064.00 25,036,573.10 1,876,509.10

递延所得税负债 1,229,383.07 3,100,632.51 1,871,249.44

未分配利润 2,454,265,757.07 2,454,217,127.65 -48,629.42

投资收益 242,631,815.24 242,639,785.00 7,969.76

所得税费用 4,023,448.60 4,039,177.22 15,728.62

净利润 266,462,411.61 266,454,652.75 -7,758.86

（2）对 2022 年期初所有者权益的影响

单位：元

合并报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

未分配利润 3,475,073,737.30 3,474,473,660.31 -600,076.99

少数股东权益 959,521,694.48 958,787,733.24 -733,961.24

母公司报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

未分配利润 2,013,282,652.07 2,013,263,854.85 -18,797.22

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

福建星网锐捷通讯股份有限公司 2023 年半年度报告全文

81

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中产生

的增值额

13%、9%、6%、5%,税收优惠详见本附

注六、2（1）

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额

29.84%、25.59%、25%、24%、22%、

20%、16.50%、15%税收优惠详见本附

注六、2（2）

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

福建星网锐捷通讯股份有限公司 25%

星网锐捷(香港）有限公司（简称星网香港） 16.50%

福建升腾资讯有限公司（简称升腾资讯） 15%

锐捷网络股份有限公司（简称锐捷网络） 15%

厦门星网锐捷软件有限公司（简称厦门软件） 25%

北京星网锐捷网络技术有限公司（简称北京网络） 15%

福建星网物联信息系统有限公司（简称星网物联） 15%

福建星网天合智能科技有限公司（简称星网天合） 15%

福建星网信通软件有限公司（简称星网信通） 15%